
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 585 del 05-07-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALI (DPI) - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 144
Proposta del settore n. 206

1/4



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 25/06/2018 con la quale viene stabilito
di provvedere alla copertura di un posto di collaboratore professionale OAS, cat. B3, presso il
Servizio Lavori Pubblici, mediante le risorse interne dell’ente che ricoprono tale profilo;
PRESO ATTO che è necessario dotare il dipendente interessato dei Dispositivi di Protezione
Individuali e calzature antinfortunistiche secondo quanto previsto dalle norme di legge
vigente in materia per la tutela della salute e per la sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs.
81/2008) e del Regolamento Comunale per la fornitura e assegnazione del vestiario (divise,
indumenti da lavoro e d.p.i.), di seguito elencati:
- n. 10 A.P.V.R.(mascherine), FFP2S per particelle in base solida e liquida con valvola di
espirazione nella versione pieghevole;
- n. 1 elmetto protettivo con visiera provvisto di cinturino sottogola regolabile, colore giallo;
- n. 1 completo impermeabile alta visibilità giacca e pantaloni;
- n. 1 gilet alta visibilità;
- n. 1 giubbetto alta visibilità;
- n. 3 paia di sottoguanti in cotone;
- n. 1 paio di guanti in cotone rivestiti in nitrile;
- n. 60 paia di guanti in lattice monouso;
- n. 8 paia di guanti in pelle fiore;
- n. 1 paio di occhiali a maschera con elastico, lente trasparente, sovrapponibile;
- n. 25 paia di otoprotettori usa e getta;
- n. 1 salopette alta visibilità;
- n. 1 paio di scarpe antinfortunistiche;
- n. 1 paio di stivali impermeabili in pvc, antinfortunistici;
- n. 1 tuta antitaglio;
- n. 1 tuta intera alta visibilità.

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito affinché il dipendente possa prendere
servizio quanto prima presso il Settore Lavori Pubblici, è stato richiesto un preventivo di
spesa alla ditta VE.GA Snc di Gelli e Pagnini con sede in Pistoia, specializzata in articoli
antinfortunistici, la quale, dichiarando l’immediata disponibilità alla fornitura grazie alla
giacenza nel proprio magazzino dei D.P.I. sopramenzionati, ha presentato un’offerta
economica registrata al protocollo n. 38440 in data 3 luglio 2018, pari a Euro 401,26 oltre
IVA 22%, per complessivi Euro 489,54;

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento Comunale
per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 che consente alle Pubbliche
Amministrazioni, in caso di acquisto di beni o servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00, di
non ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010
ovvero al sistema telematico di acquisto messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto, dalle motivazioni in esso contenute, si evince
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si intendono
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

2/4



- il prezzo offerto è vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati anche
tenendo conto della qualità della prestazione;

ACQUISITA dalla VE.GA Snc la dichiarazione sostitutiva in merito al possesso dei requisiti
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

ATTESO pertanto di affidare alla ditta VE.GA Snc di Gelli e Pagnini con sede in Pistoia, Via
Fiorentina n. 2/b, Codice Fiscale/Partita IVA 01470300474, la fornitura dei dispositivi di
protezione individuali (D.P.I.) sopraelencati al prezzo di Euro 401,26 oltre IVA 22% per
complessivi Euro 489,54;

DATO ATTO che:
- la somma di Euro 489,54 trova copertura finanziaria al capitolo 1054/00 del bilancio di
previsione 2018;
- il codice Smart CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è ZA0243D512;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020, l’esigibilità del debito poichè la prestazione sarà avviata e
conclusa entro il 31/12/2018 e che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010;
- il vigente Regolamento Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP

(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di acquistare, per le motivazioni sopra riportate, dalla ditta VE.GA Snc di Gelli e Pagnini

con sede in Pistoia, Via Fiorentina n. 2/b, Codice Fiscale/Partita IVA 01470300474, i
dispositivi di protezione individuali (D.P.I.) elencati in premessa, al prezzo di Euro 401,26

oltre IVA 22% per complessivi Euro 489,54;

3/4



2) di impegnare in favore della sopracitata ditta la somma di Euro 489,54 dando atto che tale

importo trova copertura finanziaria al capitolo 1054/00 del bilancio di previsione 2018/2020

annualità 2018;
3) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
4) di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
6) di dare atto di aver acquisito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti previsti
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che la stessa è custodita agli atti del Servizio Lavori
Pubblici;
7) di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza e che dallo stesso si evincono, in
base alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola e che il prezzo offerto è vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di
mercato praticati anche tenendo conto della qualità della prestazione;
8) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
9) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
l’Ing. Iuri Gelli, Datore di Lavoro/Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
05-07-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


